Rem. *min.* 23.2-4<sup>266</sup>: *'salsus' dicitur doctus, qui sale sapientiae est conditus, 'insulsus' quasi non sale conditus, id est insipiens uel fatuus. 'Sal' enim pro sapientia ponitur.*

---

<sup>262</sup> Cf. Murethach (p. 94.28) e Remigio (*min.* p. 22.10-1; *mai.* p. 242.24): *efficax dicitur effectus capax*. Cf. il testo di Sed. *min.* 15.44-54: *'efficax' dicitur cuiuslibet rei effector [...]. Hoc nomen secundum Priscianum decompositum est, id est a composito uerbo deriuatum, secundum uero Donatum compositum dicitur, quia a composito uerbo nascitur. Possumus etiam illud dicere, quod 'efficax' compositum est ab 'ex' et 'facax', quod in usu non est; ut enim a 'capio' 'capax' recte dicitur, ita et a 'facio' 'facax', nisi usus prohiberet, recte diceretur; nam necessitate compositionis urgente non solum ea quae sunt usualia, sed et ipsa quae regulariter fieri poterant, nisi usu arcerentur, recte proferuntur.*

<sup>263</sup> Murethach (p. 94.28-9), Sedulio (*min.* p. 15.55; *mai.* p. 139.92) e *Laur.* (p. 47.73-4) considerano il nome come composto *a munere et capiens*.

<sup>264</sup> Don. *min.* 586.13-4 *ex integro et corrupto*, ut *'insulsus'*. Cf. Don. *mai.* 624.3-4 *ex integro et corrupto*, ut *'ineptus'*, *'insulsus'*.

<sup>265</sup> Cf. Sed. *min.* 15.60-1 *'insulsus' dicitur stultus, impolitus, qui non est salsus, quia spargine sapientiae non est conditus.*

<sup>266</sup> Cf. Rem. *mai.* 242.27-8 *'insulsus', qui non est sale sapientiae conditus.*

Il quarto modo di composizione è a partire da un nome corrotto e da uno intero (*ex corrupto et integro*), come *nugigerulus*<sup>267</sup>, che è costituito dal corrotto \**nugi*, di cui intero è *nugae*, “cose futili”, e dall’intero *gerulus*<sup>268</sup>, “portatore”, e che quindi indica chi porta cose futili. Il riferimento alla parola *nugax* come termine di origine ebraica<sup>269</sup> si riscontra anche in Sedulio e in Remigio<sup>270</sup>:

Sed. *mai.* 140.26-32: ‘nugi’ corruptum est ex eo quod est ‘nugas’, id est uanus; ‘gerulus’ autem, id est portitor, integrum est. ‘Nugigerulus’ autem dicitur uanus portitor. [...] ‘Nugax’ Hebraeum uerbum et interpretatur ‘inutilis’.

Rem. *min.* 23.8-11: ‘nugax’ hebraeum nomen est, id est ‘inutilis’. Quod corrumpitur et facit ‘nugi’. ‘Gero geris’ id est porto; inde ‘gerulus’ id est portitor. Hinc et composite dicitur ‘nugigerulus’, id est inutilis portitor.

Infine la composizione di un nome può avvenire attraverso la giustapposizione di più elementi, come *inexpugnabilis* e *inperterritus*<sup>271</sup>. Per quanto riguarda *inexpugnabilis*, esso è formato dagli elementi interi *in + ex + pugnabilis* e indica qualcosa che non può essere espugnato, ossia vinto, al contrario di *expugnabilis*, costituito da *ex + pugnabilis*, che designa qualcosa che può essere vinto; ultimo elemento è *pugnabilis*, che indica un luogo dove è possibile fare la guerra (*pugnare*) o un uomo che può combattere con qualcuno. La stessa sequenza, anche se con definizioni leggermente diverse, è presente in Sedulio<sup>272</sup> e in Remigio:

---

<sup>267</sup> Don. *min.* 586.14 *ex corrupto et integro, ut ‘nugigerulus’*. Cf. Don. *mai.* 624.4 *ex corrupto et integro, ut ‘pennipotens’, ‘nugigerulus’*.

<sup>268</sup> Il nome *portitor* presente in *Riuiip.* è un sinonimo di *gerulus*, che tuttavia meglio avrebbe reso la spiegazione del nome composto.

<sup>269</sup> Cf. Isid. *Etym.* 10, 191 ‘*nugas’ autem Hebraeum nomen est. [...] ‘Nugigerulus’ appellatus ab eo quod sit turpis nuntius.*

<sup>270</sup> Cf. Mur. 95.50-1 ‘*nugi’ corruptum est ex ‘nugas’, quod dicitur piger; ‘gerulus’ autem, id est portitor, integrum est; Laur. 48.96-8 ‘nugi’ corruptum est ex eo quod est ‘nugas’, id est uanus; ‘gerulus’ uero, id est portitor, integrum est. ‘Nugigerulus’ autem dicitur uanus portitor; Rem. mai. 243.1 ‘nugigerulus’, dicitur piger et inutilis portitor.*

<sup>271</sup> Don. *min.* 586.14-5 (= *mai.* 624.5) *ex conpluribus, ut ‘inexpugnabilis’, ‘inperterritus’*. Su questi due esempi vd. GARCEA 2005, p. 150.

<sup>272</sup> Cf. Mur. 95.55-9 ‘*pugnabilis’ dicitur locus, ubi pugnari potest, uel homo ualens pugnare. ‘Expugnabilis’ ualde pugnabilis, siue locus ualde munitus facultatem tribuens pugnandi uel bellator fortissimus, qui non facile expugnari quit. ‘Inexpugnabilis’, qui a nullo ualet expugnari; Laur. 48.1-6 ‘pugnabilis’ dicitur locus, ubi pugnari potest, uel homo ualens pugnare. ‘Expugnabilis’ ualde pugnabilis siue locus ualde munitus facultatem tribuens pugnandi uel bellator fortissimus, qui non facile expugnari potest. ‘Inexpugnabilis’, qui nullo ualet expugnari.* In questo caso

Sed. *mai.* 140.44-8: 'pugnabilis' dicitur locus, qui expugnari potest, uel homo non ualens pugnare, id est infirmus, qui uinci potest. 'Expugnabilis', ualde pugnabilis, id est ualde superabilis, qui cito uinci potest, uel locus inualidus nullam facultatem tribuens pugnandi. 'Inexpugnabilis', id est inuincibilis, qui a nullo ualet superari.

Rem. *min.* 23.15-20: 'in' et 'ex' duae sunt praepositiones, 'pugnabilis' uero nomen, et est locus aptus ad pugnandum uel homo qui bene potest pugnare; 'expugnabilis' est locus uel homo, qui facile potest expugnari, id est uinci, 'inexpugnabilis' est ille, qui numquam potest expugnari.

Lo stesso discorso vale per *inperterritus*, che è formato da *in* + *per* + *territus* e che indica una persona che non si lascia condizionare o spaventare, a differenza di *perterritus*, dove *per* ha valore rafforzativo rispetto a *territus* e indica quindi qualcuno che si spaventa continuamente. La stessa successione di *Riuip.* è mostrata da Murethach, Sedulio, *Laur.* e Remigio:

Mur. 95.60-1: 'territus' dicitur timidus, 'perterritus' ualde timens, 'inperterritus' nihil timens.

Sed. *mai.* 140.49-50: 'territus' dicitur timens, 'perterritus' ualde timens, 'inperterritus' nihil timens.

*Laur.* 48.7-8: 'territus' dicitur timens, 'perterritus' ualde timens, 'inperterritus' nihil timens.

Rem. *min.* 23.20-1: 'territus' est qui timet, id est timidus, 'perterritus', qui ualde timet, 'inperterritus', qui nihil timet.

**14.250-5** Il paragrafo sulla *compositio nominum* termina con un'osservazione che permette di supporre una conoscenza da parte dell'autore di *Riuip.* sia dell'*Ars minor* sia dell'*Ars maior* di Donato: infatti l'anonimo chiede per quale motivo il grammatico nella prima *Ars* (= *min.* p. 586.14) affermi che i nomi si possono comporre in più modi (*ex compluribus*), mentre nella seconda *Ars* (= *mai.* p. 624.10-1) dice che bisogna evitare<sup>273</sup> di comporre i nomi già composti o

---

Murethach e l'*Ars Laureshamensis* assegnano a *expugnabilis* e *inexpugnabilis* lo stesso significato.

<sup>273</sup> Si noti che l'anonimo utilizza il termine *cauendum* in luogo del *prouidendum* di Donato (*mai.* p. 624.10) e la stessa lezione è presente anche nei commenti di Murethach (p. 95.64) e Sedulio (*mai.* p. 141.55), da cui l'autore potrebbe aver tratto questa sezione.

che non possono essere del tutto composti. La risposta è che è possibile comporre i nomi finché questi mutano di significato, ma una volta che ciò è avvenuto la composizione non può avere più luogo. La stessa considerazione dell'anonimo è presente in Murethach e in Sedulio<sup>274</sup>:

Mur. 95.62-71: sed quaeritur, quare Donatus hoc in loco de multis partibus uel modis dixerit componi nomina, cum in sequentibus dicat "cauendum est, ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt, aut componi nequeunt". Sed si attendimus, Donatus in suis sibi contrarius non est uerbis. Tamdiu enim componenda sunt nomina, tametsi composita sint, quousque crescit sensus; deficiente autem sensu, cessandum est a compositione. In his enim nominibus, id est 'inexpugnabilis' et 'inperterritus', non incongrue composita recomponuntur, quia compositorum sensus repositionibus firmatur.

Sed. *mai.* 141.54-61: quaeritur autem, cum Donatus in sequentibus dicat cauendum esse, "ne ea nomina componamus, quae aut composita sunt, aut componi non possunt", cur ipse contra suam regulam fecit; nam 'expugnabilis' compositum nomen est, quod ipse rursus componit, cum dicit 'inexpugnabilis'. Sed sciendum, quia tamdiu componi possunt nomina, donec mutetur sensus; postquam enim mutatus fuerit sensus, cessandum est a compositione.

---

<sup>274</sup> Cf. Pomp. *GL V* 170.3-25 *plane uide, quo modo dicit sibi aliqua contraria. Ait sic, "figura quae composita est denuo componi non potest". Vt puta 'felix' simplex est: conpone, 'infelix': iam ulterius non potes componere. Et modo dicit "licet nobis etiam ex pluribus componere, ut 'inperterritu'". Si dicit quoniam figura composita non potest componi, quo modo potest una figura de pluribus componi? Non enim potest de pluribus conponi, nisi iam compositum iterum conponatur. Ergo quando 'territus' dico, est simplex; 'perterritus' quando dico, iam compositum est; 'inperterritus' quando dico, iam compositum iterum conponitur, quod iste negat posse fieri. Quid ergo, contra se locutus est? Non. Quotiescumque enim conponimus ea quae composita fuerint, scire debes quia ipsa compositio prior pro simplici habetur, ut quando dicimus 'perterritus'. Et unde hoc intellegimus? Quoniam compositio aut confirmat aliquid aut destruit. 'Territus' est timens: 'perterritus' si dicas, est iterum timens: hoc est 'territus' quod et 'perterritus'. Ergo si eundem intellectum habet simplex figura, quem habet et composita, uidetur ista res non esse denuo composita. Vnde apparet eum non contra se locutum esse. Ergo ista res uidetur non esse denuo composita, quae non in contrarium uertit, sed ipsum habet intellectum. Quando autem diximus 'felix', simplex est; 'infelix', iam hoc compositum est. Id est quotiens ita compositum fuerit nomen, ut ipsa compositio in contrarium mutet, id nomen non potest denuo conponi. Si autem e contrario fuerit sic compositum, ut permaneat ipsa compositio, necesse est un compositum nomen liceat nobis iterum conponere.*

La composizione dei nomi può verificarsi fino a quando essi non mutano di significato: ad esempio, *territus* è *figura simplex* e in composizione diventa *perterritus*. Secondo quanto afferma Donato, una *figura composita* come *perterritus* non può essere soggetta ad ulteriore composizione. In realtà questo può avvenire se il significato del nome cambia, ossia se da *perterritus*, “che ha paura”, si passa a *inperterritus*, “che non ha paura”. A questo punto la composizione deve arrestarsi perché *perterritus* e *inperterritus* sono già l’uno il contrario dell’altro.

**14.256-60** Il sesto e ultimo *accidens* del nome è il *casus*. L’anonimo riprende la definizione di Prisciano (*GL* II 183.20-184.1):

Casus est declinatio nominis uel aliarum casualium dictionum, quae fit maxime in fine.

Con *casus* si intende la flessione del nome e delle altre parti del discorso declinabili (pronome, verbo e participio) e si manifesta alla fine di un nome, attraverso la posposizione di una desinenza alla radice.

Da un punto di vista etimologico<sup>275</sup>, *casus* deriva dal verbo *cado* *-is*<sup>276</sup>, perché tutti i casi obliqui ‘cadono’ dal nominativo, ossia si formano a partire dalla sua desinenza, ad eccezione del vocativo, *rectus* come il nominativo<sup>277</sup>. È possibile fare un raffronto con il testo di Sedulio e Remigio:

Sed. *mai.* 70.3-8: ‘casus’ dicitur a cadendo, et uenit a uerbo cado cadis [...]. Est quidem casus ruina uniuscuiusque rei, sed in isto loco (id est in hac arte) est inflexio declinationis nominis et dicitur a cadendo, eo quod unus [articulus] cadat in alterum.

143.6-11: duobus modis a Donato inter casus computantur: siue translatiue, quia quamuis non cadant, tamen alios cadere faciunt; uel si recte considerentur, non plus reliqui cadunt quam isti, quia, sicut genitiuus cadit in datiuum, similiter nominatiuus in genitiuum. Duobus enim modis casus dicitur, eo quod <cadit> sensu et litteratura.

---

<sup>275</sup> Vd. MALTBY 1991, p. 114; SCHAD 2007, p. 58.

<sup>276</sup> Cf. Isid. *Etym.* 1, 7, 31 ‘casus’ a cadendo dicti; per eos enim inflexa nomina uariantur et cadunt. Su *casus* e *cadere* vd. FRANKS 1984, pp. 1-34.

<sup>277</sup> Don. *mai.* 624.13 *ex his duo recti appellantur, nominatiuus et uocatiuus, reliqui obliqui.*

Rem. *min.* 23.22-24.3: sicut superius<sup>278</sup> dictum est, 'casus' dicuntur a cadendo, eo quod unus in alterum tam sensu quam literatura cadat; et est casus ruina unius cuiusque rei, in nomine uero inflexio nominis.

Come affermano i due grammatici, *casus* significa *ruina*, "caduta", e metaforicamente indica come ogni caso cada l'uno dall'altro, vale a dire venga l'uno dopo l'altro (il genitivo dal nominativo, il dativo dal genitivo etc.)<sup>279</sup>; ciò comporta una modifica sia dal punto di vista del significato (*sensu*) sia dal punto della forma (*litteratura*)<sup>280</sup>.

**14.261-2** Segue erroneamente la definizione di *qualitas*, *accidens* del nome già trattato da *Riuiip.* nel relativo paragrafo (p. 6.53-5). Una spiegazione plausibile, a mio avviso, per la redazione qui presente del testo è rintracciabile nei commenti di Remigio e di Sedulio, che venivano sfruttati contemporaneamente dall'autore. Infatti in entrambe le opere, prima dell'approfondita trattazione sugli *accidentia* del nome, vengono fornite delle sintetiche definizioni per ciascuno di essi e, dal momento che il *casus* è l'ultimo *accidens*, a questo segue l'esposizione dettagliata sulla *qualitas*. Infatti in Remigio (*min.* p. 13.13-4) si legge<sup>281</sup>:

Qualitas nominum in quo est? Bipertita est.

e la spiegazione di quest'affermazione viene presa da Sedulio (*mai.* p. 70.2-4):

Qualitas nominum bipertita est. Bipertita, id est bis partita, scilicet in duas partes diuisa, quia in proprium et in appellatium diuiditur.

Fortunatamente l'anonimo si è accorto dell'errore ed è ritornato alla trattazione sui casi.

**14.263-5** L'affermazione di Donato (*min.* p. 586.16; *mai.* p. 624.12) *casus sunt sex* comporta l'interrogazione dei commentatori sul numero sei. Una risposta viene individuata nell'*Epitome* 5 di Virgilio Grammatico (p. 151.220-2 Löfstedt):

---

<sup>278</sup> Rem. *min.* 13.10-1 'casus' dicitur a cadendo, eo quod unus cadit in alterum. Et est casus ruina unius cuiusque rei.

<sup>279</sup> Cf. *infra* p. 130 n. 299.

<sup>280</sup> Sulla definizione di *sensus* e *litteratura* nella trattatistica grammaticale del Medioevo vd. LAW 1997, p. 263.

<sup>281</sup> Cf. Don. *min.* 585.10-1 *qualitas nominum in quo est? Bipertita est: aut enim unius nomen est et proprium dicitur, aut multorum et appellatium.* Cf. Don. *mai.* 614.6.

Casus sunt sex. Quare? Quia sex negotia homines agunt: nominant generant dant accusant uocant auferunt.

Il testo è diffusamente citato nelle grammatiche di origine insulare<sup>282</sup> e, attraverso queste, confluisce anche nell'*Ars Riuipullensis*.

**14.266-71** Inizia quindi la trattazione sui casi<sup>283</sup>, per la quale testo di base è l'*Ars grammatica* di Prisciano, a cui vanno ad aggiungersi ulteriori considerazioni ricavate dagli altri commentatori<sup>284</sup>. Infatti, per quanto riguarda il nominativo, l'anonimo comincia con il testo di Prisciano (*GL* II 185.11-4):

Est autem rectus, qui et 'nominatiuus' dicitur. Per ipsum enim nominatio fit, ut 'nominetur iste Homerus, ille Virgilius'. 'Rectus' autem dicitur, quod ipse primus natura nascitur uel positione et ab eo facta flexione nascuntur obliqui casus.

A differenza del testo di Prisciano in *Riuip.* si nota l'inversione *iste Virgilius, ille Homerus*, attribuibile, a mio avviso, all'indubbia preminenza degli autori latini rispetto a quelli greci all'interno dell'insegnamento scolastico occidentale più che a un errore di trascrizione durante la copia.

Alle parole di Prisciano, secondo cui il nominativo è chiamato "retto" perché nasce per primo rispetto agli altri casi – che del resto hanno origine dalla sua flessione –, l'anonimo aggiunge il testo di Remigio (*min.* p. 24.8-12):

Et recte in primo loco ponitur, quia fons est et origo aliorum casuum, et ab illo regulam accipiunt, et per illum nomina nascentibus inponimus uel aliquem nominamus, ut est illud: *Nequaquam, sed uocabitur Iohannes*.